DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  81Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 305/GEPS/SETUR DE 16 DE JUNHO DE 2023
CONCESSÃO DE GTI.CONSIDERANDO os termos do processo nº
2023/418711; RESOLVE: CONCEDER, ao servidor JESUS NAZARENO PIN-
TO DE ALMEIDA, matrícula 13277/1, Motorista, lotada no Gabinete do Se-
cretário Adjunto, Gratificação de Tempo Integral – GTI, de 60% adicional
ao seu vencimento base, a contar de 01/04/2023, até ulterior deliberação.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 951167

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 402/2023/GGP/DM, DE 16 DE JUNHO DE 2023.
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art.
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022,
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/667706; RESOLVE:
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme
discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO
ACUMULAÇÃO GRATIFICA-

ÇÃO

PERÍODO
DE CONCES-

SÃO

Augusto Seiki
Kozu 55588702/1

3ª Defensoria
Pública de
Defesa em

Execução Penal

5ª Defensoria
Pública de
Defesa em

Execução Penal

10% do venci-
mento
base, nos

termos do
art. 2º, inciso I
da Resolução

do CSDP nº
283, de

16/11/2021.

01/07/2023
a

19/12/2023

Francisco
Nunes

Fernandes
Neto

55589616/1

10ª Defensoria
Pública de
Defesa em

Execução Penal

4ª Defensoria
Pública de
Defesa em

Execução Penal

10% do venci-
mento
base, nos

termos do
art. 2º, inciso I
da Resolução

do CSDP nº
283, de

16/11/2021.

01/07/2023
a

19/12/2023

Ursula Dini
Mascarenhas 57231661/1

6ª Defensoria
Pública de
Defesa em

Execução Penal

11ª Defensoria
Pública de
Defesa em

Execução Penal

10% do venci-
mento
base, nos

termos do
art. 2º, inciso I
da Resolução

do CSDP nº
283, de

16/11/2021.

01/07/2023
a

19/12/2023

2ª Defensoria
Pública do
Núcleo de

Execução Penal

10% do venci-
mento
base, nos

termos do
art. 2º, inciso I
da Resolução

do CSDP nº
283, de

16/11/2021.

01/07/2023
a

19/12/2023

1ª Defensoria
Pública do

Núcleo de Execu-
ção Penal

10% do venci-
mento
base, nos

termos do
art. 2º, inciso I
da Resolução

do CSDP nº
283, de

16/11/2021.

01/07/2023
a

19/12/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 951139
PORTARIA Nº 400/2023/GGP/DM, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art.
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022,
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/669082; RESOLVE:
conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme
discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR
(A)

PÚBLICO (A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDA-
DE/ DESIGNA-

ÇÃO
ACUMULAÇÃO GRATIFICA-

ÇÃO

PERÍODO
DE CONCES-

SÃO

Kassandra
Campos Pinto
Lopes Gomes

55589183/1

2ª Defensoria
Pública

Infracional da
Juventude da

Capital

5ª Defensoria
Pública

Infracional da
Juventude da

Capital

5% do venci-
mento
base, nos

termos do
art. 3º, inciso II
da Resolução

do CSDP nº
283, de

16/11/2021.

05/06/2023
a

18/06/2023

Reinaldo Mar-
tins Júnior 57192842/2

6ª Defensoria
Pública

Infracional da
Juventude da

Capital

5ª Defensoria
Pública

Infracional da
Juventude da

Capital

5% do venci-
mento
base, nos

termos do
art. 3º, inciso II
da Resolução

do CSDP nº
283, de

16/11/2021.

19/06/2023
a

30/06/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 951061
PORTARIA Nº 40/2023/GAB/DPG, DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a programação institu-
cional para a Sessão Solene de Posse de 15 novos Defensores(as) Públi-
cos(as) do Estado do Pará, organizada por esta Defensoria Pública; Consi-
derando o disposto no art. 134, §2º da Constituição Federal, que confere
às Defensorias Públicas autonomia administrativa e financeira; RESOLVE:
Convocar os membros(as) do Conselho Superior da Defensoria Pública, Dire-
tores(as), Coordenadores(as), Gerentes(as) e Chefias para participar da Ses-
são Solene de Posse de 15 novos Defensores Públicos do Estado do Pará, a ser
realizada no dia 19 de junho de 2023, às 10 horas, no Palácio do Governo do
Estado – Salão de Atos (Av. Doutor Freitas, nº 2531 – Bairro Marco).
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 951366
.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

.

EDITAL Nº 03/CONVOCAÇÃO/DPPA, DE 16 DE JUNHO DE 2023.
RESULTADO DA ANÁLISE DA PERÍCIA E DOS DOCUMENTOS E CON-
VOCAÇÃO PARA A POSSE
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 8º, IV e XXIII da Lei Complementar nº
54, de 7 de fevereiro de 2006; considerando as disposições contidas
nos arts. 27, 29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual nº 54/2006;
considerando as regras previstas no item 17 do Edital 01/2021/DP/PA, que
tornou público a realização do V Concurso Público para o preenchimento
de cargos de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado
do Pará; considerando o Ato nº 39, de 18.05.2023 (D.O.E nº 35.405,
de 19.05.2023), que nomeou 15 (quinze) candidatos aprovados, e os
Atos nº 44, de 06.06.2023 (D.O.E nº 35.429, de 07.06.2023) e nº 47,
de 14.06.2023 (D.O.E. nº 35.435, de 15.06.2023) que nomearam mais
2 (dois) candidatos aprovados, a título de reposição, conforme lista de
classificação; considerando os pareceres de conformidade entregues
em 16 de junho de 2023 pela Comissão de Análise da Documentação,
instituída pela PORTARIA n° 47/2022/GAB/DPG, de 25 de julho de 2022;
considerando, por fim, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico
nº 2022/908916; RESOLVE:
1-TORNAR PÚBLICO o resultado da análise da perícia admissional e dos docu-
mentos necessários para a posse no cargo de Defensor Público de Classe Inicial
- Substituto do Estado do Pará, a ocorrer na data de 19 de junho de 2023, às
10 horas, no Palácio do Governo do Estado – Salão de Atos, localizado na Av. Dr.
Freitas nº 2531, Marco, Belém - PA, 66087-810, Brasil, com a relação dos candi-
datos considerados APTOS, nos termos do quadro abaixo especificado:

 NOME CONFORMIDADE - ANÁLISE
DOCUMENTAL

1 JULIO LUIZ DE MEDEIROS ALVES LIMA KUHLMANN APTO
2 JESSIKA ELISEA MARTINS DE AQUINO APTO
3 MARIANA BALBY MENDONCA SANTOS APTO
4 BARBARA VITORINO CAMELO DE FREITAS APTO
5 HUGO SANTOS SOUZA APTO
6 DANYELLE DO NASCIMENTO ROLIM MEDEIROS LOPES APTO
7 VERONICA FERREIRA NORONHA DE BARROS APTO
8 ARY QUEIROZ VIEIRA JUNIOR APTO
9 RONDINELLY LOURENCO SANTOS APTO
10 LUIS PAULO ROCHA CARDOSO APTO
11 LAIS NOBREGA AIRES CAMPELO APTO
12 ADRIANO MODA SILVA APTO
13 TAIS SOARES VIEIRA FERRETTI APTO